Uincensom

ac pœni-

## EXAM. GEN.

32 ac pœnitentias pro erratis, & negligentijs, & defectibus iniunctas magna cū humilitate subeundo, si & ipse, & Societas, vel Superior domus contenti fuerint, in Societatis corpus admitti poterit, consideratis prius litteris Apostolicis & Constitutionibus, & cōfessione generali peracta, ut superius est dictum; quam ut melius instituat, seque in sua prima deliberatione confitmet, per unius hebdomadæ spatiū se colligendo, & aliqua spiritualia exercitia ex iam factis, uel alijs, faciendo; postremo suam oblationem, ac uota, siue solemnia sint in Professis, siue simplicia in Coadiutoribus, & Scholasticis, quemadmodum in Constitutionibus declarabitur, ad maiorem Dei gloriam ubioremque fructum animæ suæ emittat.

42 Admoneantur, quod, votis huiusmodi emissis, iuxta tenorem litterarum Apostolicarū, non possint ipsi ad alias Religiones sine facultate à Superiori Societatis concessâ transfire.

43 Quod si exacto probationis tempore, contentus quidem ipse est, & exoptat sic ad professionē, uel in Coadiutorem, uel in Scholasticum admitti, uerum dubitaret Societas de ipsius talento, uel moribus; securius erit in aliud annum, uel tempus, quod videbitur, id prorogari: donec utriusque parti plenè in domino sit satisfactum.

44 Præterea diligenter animaduertant oportet, qui examinantur ( magnificiendo, summiisque momenti

## C A P V T . I I I I .

33

momenti id esse ducendo in conspectu Creatoris ac Domini nostri) quantopere iuuet ac conferat ad vitæ spiritualis profectum, omnino, & non ex parte abhorre ab omnibus, quæ mundus amat, & amplectitur; & admittere, & concupiscere totis viribus quidquid Christus Dominus noster amauit, & amplexus est. Quemadmodum enim mundani homines, qui ea, quæ munda sunt, sequuntur, diligunt, & querunt magna cum diligentia, honores scilicet, famam, magni nominis existimationem in terra, sicut muradus eos edocet: sic qui procedūt in spiritu, & serio Christum Dominum nostrum sequuntur, amant & ardenter exoptant quæ ijs omnino contraria sunt, indu nimirum eadem veste, ac insignibus Domini sui, pro ipsius amore ac reuerētia; adeo, ut si sine offensione vlla diuinæ Maiestatis, & absq; proximi peccato foret; vellent contumelias, falla testimonia, & iniurias pati, ac stulti haberi & existimari ( nulla tamen ad id per eos data occasione ) eo quod exoptant assimilari, ac imitari aliquo modo Creatorem ac Dominum nostrum Iesum Christum, eiusque vestibus & insignibus indui: quandoquidem illas ipse propter maiorem profectum nostrum spiritualem induit, nobisque exemplum dedit, ut in omnibus, quoadeius fieri poterit, diuina gratia aspirante, cum imitari & sequi, cum vera sit via, quæ dicit homines C mines

## E X A M . T V G E N .

mines ad vitam , velimus . Igitur interrogentur , an huiusmodi desideria tam salutaria , & ad perfectionem animarum suarum tam fructuosa in se sentiant .

45 Quod si quis propter humanam nostram debitatem ac miseriam , in se huiusmodi tam inflamata in Domino desideria non sentiret ; interrogetur an certè desiderium in se sentiat , huiusmodi desideria sentiendi . Si affirmando responderit , optare se nimis huiusmodi tam sancta desideria animo concipere ; quò melius ad eorum effectum perueniatur , interrogetur an decreuerit , paratusque sit huiusmodi iniurias , illusiones , & opprobria in Christi insignibus inclusa , & alia quævis , quæ ei inferrentur siue per quemuis ex domo , vel Societate (in qua obedire , & humiliari , ac æternam beatitudinem consequi exoptat ) siue extra eam per quemuis viuentium , nulli malum pro malo , sed bonum pro malo redendo , admittere ; & patienter cum Dei gratia ferre .

46 Ut melius ad hunc perfectionis gradum in spirituali vita tam preciosum perueniatur , eius maius ac impensis studium sit , querere in Domino maiorem sui abnegationem , & continuum in rebus omnibus , quoad poterit , mortificationem . Nostrum autem erit in eisdem iuxta gratiam , quæ Dominus nobis conferre ad suam maiorem laudem

## C A P V T V .

35

dem ac gloriam dignabitur , eum iuuare .

DE ALIO EXAMINE AD  
particularia aliquanto magis descendente ,  
quod eruditis , & Coadiutoribus spi-  
ritualibus , & Scholasticis con-  
uenit . Cap . V .

1 Q VO melius intelligi , atque cognosci que-  
ant , quæ ad huiusmodi homines spectant :  
vnusquisque eorum interrogetur ; Vbi studuerit ;  
Qua in facultate ; Quibus autoribus ac doctri-  
na deditus ; Quantu temporis studijs impende-  
dit ; Quantumque suo iudicio profecerit ; ac no-  
minatim , Quam sit ei familiaris Latina lingua .

2 An ad gradus Artium liberalium , vel Thicolo-  
giae , vel Iuris Canonici , vel alterius cuiusvis fa-  
cultatis sit promotus .

3 An existimet se memoria ad bene capiendum ,  
& retinendum quod didicerit , esse præditum .

An sibi videatur pollere intellectu , qui citò ,  
ac bene penetret ea , quibus studuerit .

An in se propensionem naturalem , aut volun-  
tariam ad studia sentiat .

4 An existimet studia sanitati sui corporis ali-  
quid detrimenti attulisse .

An vires sibi corporales , & spirituales suppe-  
tete sentiat ad labores , qui in Societate requirū-  
tur .

C ij tur .

## EXAMEN.

36

tur, ferendos, siue in studijs, quamdiu illis vacat, siue in vinea Domini, cum in ea laborandum est.

Si Sacerdos fuerit, An se in audiendis confessionibus, vel in prædicatione, vel alijs ministerijs ad proximum iuuandum exercuerit.

6 Cùm ad huiusmodi officium ac ministeriū divini verbi seminandi, & spirituali proximorum auxilio attendendi litterarum bonatum sufficiens eruditio requiratur, & Scholasticos etiam aliquod sui profectus in litteris, quibus studuerunt, specimen præbere oporteat; omnes examinentur. Quod fiet, si quisque lectionem vnam in quavis facultate, cui operam dederit, prælegat: & postea exhortationem vnam quisque (idque ante egressum à prima probatione) faciat; & postea in secundam ingrediendo, si ei fuerit iniunctum, vt inferius dicetur, hoc ipsum faciet.

7 Præterea intelligat (si Sacerdos est, vel quandocumque promotus ad sacerdotium fuerit) quod confessiones nec domi, nec foris audire, nec villa Sacra menta ministrare sine peculiari probatione, ædificatione, & facultate sui Superioris per totū probationis tempus debet. Sed nec publicè mis- sam dicere debet, donec coram aliquo, vel pluribus domesticis priuatim eam dicat, & admoneatur, vt in modo dicendi conueniat cum alijs de Societate, inter quos agit; & se ad ædificationem corum,

## CAPUT V.

37

corum, qui illam sunt audituri, componat.

AD MAIOREM HUMILIT-

tatem & perfectionem eruditorum,

Coadiutorum spiritualium, &

Scholasticorum.

8 SI de eo, qui in Societatem est ingressurus, dubitatur, an idoneus sit futurus, vt ad professionem, vel in Coadiutorem spiritualem, vel Scholasticum eius admittatur: cùm id tanquam certissimum statuatur, quod multo melius & perfectius sit, vt ipse itidicari & regi se à Societate finat; quandoquidem non minus, quam ipse, quod exigitur, ut in ea maneat, Societas intelliget; ipsi uero maiori humilitati, & perfectioni tribuetur; maioremque dilectionem, ac fiduciam in his, à quibus est gubernandus, ostendet; Interrogetur, an velit proprium sensum, ac iudicium Societati submittere, vel eius Superiori, ita, ut acquiescat eius sententia; siue inter eos illum constituat, qui in Societate professionem emitunt, & Christi Domini nostri Vicario obligantur; siue inter Coadiutores; siue inter Scholasticos Societatis, in studijs ulterius progrediendo. Interrogetur ulterius; si Superior vellet semper eundem solum vt Coadiutorem in rebus exterioribus Societatis curandis occupari,

C iij actio

38

## EXAM. GEN.

ac sic in suæ animæ salutem incumbere; An pars-  
tus sit in humilibus & infimis officijs se exercere,  
vitamque omnem in utilitatem & auxilium eius  
exigere; sibi persuadendo, quòd dum ei inseruit,  
Creatori ac Domino suo (pro cuius amore, &  
debita reuerentia omnia facit) inseruit.

DE ALIO EXAMINE AD  
solos Coadiutores accommodato.  
Cap. VI.

¶ **A**D maiorem rei notitiam declaretur vnicui-  
que ex huiusmodi Coadiutoribus latius  
quod in initio attingebatur; Quòd scilicet in  
hanc Societatem Coadiutores spirituales, & tem-  
porales admittuntur: Spirituales quidem, qui  
Sacerdotes sunt, & litteris sufficienter ornati, ut  
in rebus spiritualibus Societatem iuuent: Tem-  
porales verò ad sacros ordines non promoti cum  
litteris, vel sine illis, in rebus externis, quæ ne-  
cessariae sunt, possunt iuuare.

¶ Priorum magis proprium est, Societatem in  
audiendis confessionibus, in exhortationibus,  
in doctrina Christiana, & alijs litteris edocendis  
iuuare; His vero eisdem gratiæ ad animarum au-  
xilium communicari possunt, quæ Professis ip-  
sis solent.

¶ Posteriorum magis est proprium (licet possint  
in rebus

## CAP V T VII

39

in rebus maioribus pro talenti eis à Domino cō-  
cessi ratione occupati) vt in ministerijs omni-  
bus inferioribus & humilioribus, quæ ipsis in-  
iungentur, se exerceant; persuasi quòd Societa-  
tem iuuando, quòd melius illa saluti animarum  
vacare possit, eidem omnium Domino seruent:  
quandoquidem propter diuinum ipsius amorem  
ac reuerentiam id faciunt. Ideo prompti esse cum  
omni humilitate, & charitate, quoad fieri po-  
terit, debent ad officia, quæ eis credita fuerint,  
exactè obeunda. Quo fiet, ut non solum merce-  
dem suam integrum habeant, sed participes sint  
omnium bonorum operum, quæ Deus per uni-  
uersam Societatem ad obsequium & laudem su-  
am operari dignabitur, & omnium indulgentia-  
rum, & gratiarum, quæ Professis ad suarum ani-  
marum bonū à sede Apostolica concessæ fuerint.

¶ Et nihilominus eniti debent in colloquijs spi-  
ritualibus ad maiorem utilitatem spiritualem  
proximorū aliquid conferre, & quod nouerint,  
docere; & ad bene agendum, quoescunque pote-  
runt (quandoquidem vnicuiq; Deus proximi sui  
curam dedit) excitare.

¶ Siquis instructus & examinatus fuerit, ut sit  
futurus spiritualis Coadiutor, sic vacare debet  
rebus spiritualibus, quæ cum sua prima uocatio-  
ne propriè sunt coniunctæ, ut in posterum dire-  
ctè, uel indirectè per se, uel alium innouare, aut

C iiiij mutationem

Universidad de  
Deusto  
Biblioteca

EXAMEN.

mutationem aliquam à sua vocatione in aliam scilicet à gradu Coadiutoris spiritualis ad Professi, vel Scholastici, vel Coadiutoris temporalis gradum, tentare non debeat: sed cum omni humilitate, atque obedientia incedere ac progredi eadem via, quæ ipsi ab eo, qui nescit mutationem, & in quem illa non cadit, offensa est.

6. Eadem ratione si quis examinatus, & instrutus fuerit, ut sit futurus Coadiutor temporalis, sic se totum rebus, quæ cum sua prima vocatione propriè sunt coniunctæ, addicat; ut non curet ulla ratione à statu Coadiutoris temporalis in statum spiritualis, vel Scholastici, aut Professi progressi; Nec etiam ( si in suo eodem maneat ) plus litterarum addiscere, quæm sciebat, cùm est ingressus, curet: sed perseverare magna cum humilitate debet in omnibus, Creatori ac Domino suo iuxta primam suam vocationem inseruendo, ac sollicitè in abnegationis sui ipsius profectum, & verarum virtutum studiū incumbendo.

7. Interrogétur huiusmodi, vt de re propria sua vocationis, An contenti, & quieti sint futuri in obsequio Creatoris & Domini sui in officijs ac ministerijs abiectis et humilibus ad auxilium Domus & Societatis pertinentibus, cuiuscunque rationis illa sint, parati ad vitam omnem in eis exigendam; sibi persuadendo quòd ea in re obsequium, et laudem præstant suo Creatori & Domino,

dum

CAPUT VII.

41  
dum omnia propter diuinum ipsius amorem & reverentiam agunt.

Omnes Coadiutores tā spirituales, quām temporales exacto biennio, quod experimentis & probationibus datur; & uno adhuc anno, si Scholastici fuerint ( vt prius est declaratum ) si velint in Societate manere, & ipsa, vel Superior eius cōtentus fuerit, oblationem suam triū votorum facient (quæ publica, licet non solemnia sint, iuxta litteras Apostolicas Iulij III ) Obedientia. Paupertatis, & Castitatis, vt initio diximus; Et exinde Coadiutores formati vel spirituales, vel temporales censendi sunt, ita, vt ex parte ipsorum ligati ad semper uiuendū & moriendum in Domino in hac Societate, ad maiorem diuinæ Maiestatis gloriam, maiusque meritum & stabilitatem propriam, maneant. Nihilominus Societas, vel

eius Superior, qui commune bonum debet intueri, cùm eorum opera ad maius Dei obsequium se non uiuari, sed contraria potius accidere cerneret, eos dimittere, & à sua congregatione separare potest; & tunc illi omnino liberi, nulloque voto obstricti remanent.

DE ALIO

42

## EXAMEN GEN.

DE ALIO EXAMINE SCHOLASTICIS ACCOMMODO, AC IN PRIMIS ANTEquam in Scholasticos admittantur.

## Cap. VII.

CVM experimentis & probationibus prædictis absolutis, Scholastici conuenire sibi indicarent studendi gratia in Collegijs, vel Domibus Societatis, vt in eis in Domino substantentur, litteris operam dare: si Societas, vel eius Superior contentus etiam fuerit; antequam ad studia se conferant, vel dum in eisdem manebunt, ob suum maius meritum ac stabilitatem vota simplicia Paupertatis, Castitatis, & Obedientiae, ac promissionem, quod studijs absolutis in Societatem ingredientur, Deo ac Domino nostro facient. Sic autem intelligendus est huiusmodi ingressus, vt professionem, vel vota Coadiutorum formatorum (si Societas eos admittere volet) emitant; & exinde Scholastici approbati Societatis censeantur. Libera tamen manebit Societas, nec tenebitur ad eos admittendos ad professionem, nec in Coadiutores formatos, si studiorum tempore male se gererent, adeo, vt Superior Societatis existimaret Deo gratum non fore, si in eam admitterentur; & tunc ipsi etiam suis votis solutierunt.

Si quando studiorum tempore, qui maiorem  
ad ea

## CAPUT VII.

43

ad ea propensionem ahimi præsetulerunt, quam ad aliud in Societate ministerium; ostenderent, ac certum indicium præberent, vnde Societas, vel eius Superior in Domino sentiat eos idoneos non esse, vt in eruditos viros euadant, eo quod inge-  
nio, vel sanitate corporis destituantur, vel alijs defestibus laborent, interrogentur, An patienter se dimitti a Societate, dum ab omni voto ac pro-  
missione liberi maneant, sint latrui.

Qui ad studia litterarum idoneus inuenietur, interrogetur, An velit se duci sinere circa ea, qui bus studere debeat, ac studiorum modum & tem-  
pus, iuxta quod Societati, vel eius Præposito, aut Collegij, vbi datus est litteris operam, Su-  
periori, videbitur.

An contentus futurus sit eodem, atque alij, modo, ibi agere; nullisque priuilegijs aut prærogatiis minimum omnium, qui in Collegio fue-  
rit, anteire; omnem sui curam Superiori Collegij relinquentur.

An statuerit omnino apud se, studijs absolutis, ac probationibus peractis, Societatem ad viuen-  
dum in ea, & moriendum, ingredi, ad maiorem Dei gloriam.

Sic examinatus, & instructus se accingere incipiet, ut ad studia se conferat, vel ea prosequatur, paratus interim in eisdem studijs, alijs exper-  
imentis & probationibus varijs exerceri, quibus si non

## EXAM. GEN.

If non fuerit propter causas aliquas legitimas, a  
sine aliquo bono pre oculis habito, antequam  
ad studia mittatur, perfundit; eis confessis  
omnia experimenta & probationes superius de-  
claratas subibit.

## PRO SCHOLASTICIS, QVI studia iam absoluerunt.

7 SCHOLASTICI studijs iam confessis, an-  
tequam in Societatem, uel eius Domos ingre-  
diantur, ut in eadem ad omnimodam Obedien-  
tiam, ac communem uitendi in Domino modis  
admittantur, generatim interrogandi sunt, An  
firmi in sua deliberatione, & uotis ac promissione  
Deo oblatis antequam ad studia se cōferrent, vel  
in eisdem, si quidem admissi primo fuerint in  
Collegijs, permaneant.

8 Interrogentur etiā, & examinentur particula-  
tim eisde interrogationibus & examine, quo pri-  
usquam ad studia mitterentur, interrogati fue-  
runt: ut Superioribus memoria ac notitia eorum  
renouetur, ac melius pleniusque stabilitas, &  
constantia, vel etiam mutatio, si aliqua accidisset  
in rebus primo interrogatis & affirmatis, cognoscatur.

## DE ALIO

## CAP V T VIII.

45

## DE ALIO EXAMINE

indifferentibus accommodo.

Cap. VIII.

AD maiorem illius notitiam, qui ut indiffe-  
rens examinandus est, ut omni ex parte, cum  
maiori cognitione et luce in Domino procedatur,  
instruendus idem erit, & admonendus, quod  
nullo tempore nec ratione potest, nec debet pre-  
tendere, nec tentare directe, nec indirecte po-  
tius illum gradum in Societate; ni-  
mirum non potius Professi, vel Coadiutoris spi-  
ritualis, quam Coadiutoris temporalis, vel Scho-  
lastici: Quin potius perfecte humilitati, ac Obe-  
dientie locum dando, omnem sui ipsius curam,  
& ad quod officium, uel gradum sit eligendus,  
suo Creatori & Domino, ac eius nomine, & pro  
ipsius amore ac reuerentia ipsimet Societati, vel  
eius Superiori debet relinquere.

2 Postquam sic fuerit admonitus; interrogetur,  
An se omnino sentiat indifferentem, quietum, &  
paratum ad inseruendum Creatori ac Domino  
suo in quoque officio, uel ministerio, quod ei So-  
cetas, uel eius Superior commiserit. Interrogetur  
etiam, si Societas, uel eius Superior illum vellet  
vacantem quidem animae sue saluti ad officia tan-  
tum inferiora & humilia semper applicare, an se  
paratum sentiat ad vitam omnem in huiusmodi  
officijs

46

## E X A M . G E N .

officijs inferioribus & humilioribus in auxilium ac ministerium Societatis exigendam; existimado quod ea in re obsequium & laudem præstat Creatori suo ac Domino, dum omnia ob ipsius amorem & reuerentiam agit.

3 Cùm omnino ei placuerint omnia in Domino, quæ dicta sunt: instrui poterit, & examinari de reliquis iuxta aliquid examen ex prædictis, vel omnia illa; prout magis conuenire videbitur; ut utriusque parti in omnibus satisfiat, ac maiori cum claritate procedatur. Quandoquidem omnia instituta & ordinata sunt ad maius obsequium, & laudem Dei & Domini nostri.

F I N I S .

L A U D E O .